GABINETE DO VEREADOR LULA TÔRRES E PAULINHO

REQUERIMENTO / 2026

Requeiro à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, que seja

dirigido veemente apelo ao Exmo. Sr. Prefeito de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de

Sustentabilidade e Bem-Estar Animal, Renato Lyra, para que procedam com a revitalização do Parque São

Francisco de Assis, no Bairro São Francisco.

JUSTIFICATIVA

O referido parque é um importante espaço de lazer, convivência social e prática de atividades físicas

para crianças, jovens, adultos e idosos da comunidade. No entanto, atualmente apresenta necessidades de

melhorias, tais como:

• Recuperação da iluminação pública;

• Reforma e/ou substituição dos brinquedos e equipamentos danificados;

• Revitalização das áreas verdes e paisagismo;

• Reparos em bancos, calçadas e demais estruturas;

• Reforço na limpeza e manutenção periódica.

A revitalização do espaço proporcionará mais segurança, qualidade de vida e bem-estar aos moradores,

além de incentivar a prática de atividades físicas e o convívio comunitário.

Diante do exposto, solicito que sejam tomadas as providências necessárias para a avaliação e execução

das melhorias mencionadas.

Sala das Sessões, 27 fevereiro de 2026.

Vereador LULA TÔRRES E PAULINHO

Autor

		2026-02-27T10:47:51-0300
	Vereador Lula Tôrres e Paulinho